SACRÆ LITURGIÆ PRAXIS

JUSTA

RITUM ROMANUM

L'AUTEUR SE RÉSERVE LA PROPRIÉTÉ ET LA TRADUCTION.

SACRAE LITURGLÆ PRAXIS JUXTA RITUM ROMANUM

IN MISSÆ CELEBRATIONE
OFFICII RECITATIONE ET SACRAMENTORUM ADMINISTRATIONE SERVANDA

CURA

P. J. B. DE HERDT

CANONICI ECCLESÆ METROPOLITANÆ MECHLINIENSIS, SACRAE LITURGLÆ
ACADEMLÆ ROMANÆ CENSORIS

TOMUS II

COMPLECTENS PROSECUTIONEM PARTIS II DE MISSA DE REQUIEM,
DE EXPOSITIONE SS. SACRAMENTI, ETC., ETC. ITEM SENSUM LITTERALEM ET MYSTICUM RITUUM ET
CEREMONIARUM MISSÆ; PARTEM III DE DEFECTIBUS, ET PARTEM IV DE BREVIARIO.

EDITIO DECIMA

LOVANII
EXCUDEBAT JOSEPHUS VAN LINTH'OUT
UNIVERSITATIS TYPOGRAPHUS

—
1903

PROSECUTIO PARTIS II.

Titulus XIII.

DE HIS, QUÆ OMITTUNTUR IN MISSA PRO DEFUNCTIS.

DE MISSA PRIVATA DE REQUIEM.

Rub. 1. *In Missa pro Defunctis ante Confessionem non dicitur Psalmus Judica me Deus, sed pronuntiata Antiphona Introibo ad Altare Dei, et responso a ministro Ad Deum qui lætificat, etc. dicitur v. Adjutorium nostrum, et Confessio cum reliquis ut supra. Cum Celebrans ad Altare incipit Introitum, non signat se, sed manu dextra extensa, facit signum Crucis super librum, quasi aliquem benedicens. Non dicitur Gloria Patri, sed post Psalmum repetitur Requiem æternam; nec dicitur Gloria in excelsis nec Alleluja, nec Jube Domine benedicere, nec Dominus sit in corde meo; nec osculatur librum in fine. Non dicitur Credo, non benedicitur aqua in Calicem fundenda; dicitur tamen Oratio, Deus, qui humanæ substantiæ etc. Cum lavat manus, in fine Psalmi Lavabo inter innocentes non dicitur Gloria Patri. Ad Agnus Dei non dicitur Miserere nobis, cuius loco dicitur Dona eis requiem, nec tertio Dona nobis pacem, cuius loco dicitur Dona eis requiem sempiternam, neque percutitur pectus. Non dicitur prima oratio ante Communionem, scilicet*

Domine Jesu Christe, qui dixisti Apostolis tuis *etc.*, *nec datur pax*. *In fine non dicitur* Ite Missa est, *nec Benedicamus Domino*, *sed Requiescant in pace*. *Et non datur benedictio; sed dicto Placeat, et osculato Altari, dicitur ut supra* In principio erat Verbum, *etc.* *Alia omnia ut in aliis Missis.*

1. Annotatur: 1. Quamvis juxta cæremoniale Ep. (1) quinque psalmi cum precibus, qui in missali pro præparatione sacerdotis celebraturi præscribuntur, ante missam pontificalem de *Requiem* non sint dicendi, vi tamen rubricæ missalis, quæ generalis est, videntur recitandi ante quamcumque missam de *Requiem* non pontificalem, quia de sola missa pontificali agit cæremoniale Ep. (2). Psalmi recitandi sunt cum *Gloria Patri* in fine, et tempore paschali etiam cum *Alleluja* in fine antiphonæ.

2. Quamvis solemnitates omnes a missa de *Requiem* subtrahantur, oscula tamen amictus, manipuli et stolæ non omituntur. Nec etiam omittuntur preces solitæ, dum sacerdos se sacris vestibus induit (3).

3. Celebrans, dum incipit introitum, se non signat, sed, sinistra super altare posita (4), dextra extensa facit signum crucis super librum, circiter ad latitudinem libri, habens parvum digitum versus librum, eundem autem non tangens.

Not. introitum *Requiem æternam dona eis* et alias preces in missa de *Requiem*, exceptis orationibus, semper dici in plurali, quamvis pro uno tantum defuncto celebretur.

4. Non dicitur *Jube, Domine, benedicere*, nec *Dominus sit in corde meo*; sed sacerdos, dicto *Munda cor*, immediate vadit ad legendum evangelium. Lecto evangelio, sacerdos

(1) Lib. 2, c. 11, n. 2.

(2) Vid. Cavalieri, tom. 3, c. 12, n. 1, et tom. 5, c. 27, n. 8; Quarti p. 2, tit. 13, dub. 1.

(3) Cærem. Ep. loco cit. Cavalieri, ibidem n. 2; Quarti ibidem dub. 2.

(4) Rub. tit. III, n. 5, et dec. 7 Sept. 1816, n. 2572, 25.

nec osculatur librum, nec dicit *Per evangelica dicta* (1), sed missali prope corporale posito, immediate accedit ad medium altaris.

5. In fine psalmi *Lavabo* non dicitur *Gloria Patri*, nec ejus loco dicitur *Requiem æternam*.

6. *Præfatio et Communicantes* semper dicuntur de communi, licet missa celebretur infra octavam habentem hæc propria.

7. Ad *Agnus Dei* non dicitur *Miserere*, sed *Dona eis* ut supra in rubricis; neque percutitur pectus, sed manus tenentur junctæ ante pectus, non autem super altari positæ.

8. In fine missæ dicitur *Requiescant in pace*, semper in plurali, et facie versa ad altare (2).

9. *Evangelium s. Joannis* semper legitur in fine missæ de *Requiem*, licet in missa de die aliud dicatur.

10. In discessu ab altari recitatur psalmus *Benedicite*, ut post aliam missam, cum *Gloria Patri* in fine psalmi, et *Alleluja* in fine antiphonæ tempore paschali. Psalmus autem *Miserere* aut *De profundis*, qui quandoque legi debet, si scilicet fundator aut dans stipendum exegerit, dicendus est recitato cantico *Benedicite* et exutis vestibus sacris. Vid. tom. I, n. 295.

11. Quando in canone aut alibi in missa de *Requiem* nominatur sanctus, cuius fit officium, octava aut commemoratio, caput a celebrante non est inclinandum, quia missa de *Requiem* nihil habet commune cum officio diei.

MISSA SOLEMNIS DE REQUIEM.

Rub. 2. *In Missa solemni non incensatur Altare ad Introitum, et Subdiaconus finita Epistola non osculatur manum Celebrantis, nec benedicitur : Diaconus non petit*

(1) S. R. C. 11 Sept. 1847, n. 2956, 10.

(2) S. R. C. 22 Jan. 1678, n. 1611.

benedictionem, nec osculatur Celebrantis manum; non tenentur luminaria ad Evangelium, nec portatur incensum, sed duo tantum Acolythi sine candelabris stant, unus a dextris, et alter a sinistris Subdiaconi tenentis librum Evangeliorum. Non incensatur liber, nec in fine Celebrans; nec defertur liber Evangeliorum osculandus. Oblata et Altare incensantur ut supra: incensatur solus celebrans, et non incensantur alii. Subdiaconus non tenet Patenam post Celebrantem: sed tempore elevationis Sacramenti genuflexus in cornu Epistolæ illud incensat. Ministri cum aliquid porrigunt Celebranti, in hac Missa non osculantur ejus manum, neque rem, quæ porrigitur.

3. Si distribuendæ sunt candelæ, distribuantur post Epistolam, et accendantur ad Evangelium, ad elevationem Sacramenti, et post Missam, dum fit absolutio. Si habendus est sermo, habeatur finita Missa ante Absolutionem.

2. Annotatur : 1. Altare nullo ornatu festivo, sed simpliciter, et nullis imaginibus aut reliquiis, sed sola cruce et sex candelabris parandum est (1). Candelabra non erunt argentea, neque argentata aut inaurata, sed ex aurichalco aut ex ære (2). Candelæ ex cera communi (3), nisi forte alia sit consuetudo, vel cerei albi ab hæredibus aut aliis, ad quos spectat, offerantur (4). Gradus altaris et totum presbyterium sit nudum, præter unum tapete, quod super suppedaneum altaris ponitur.

Omnia paramenta, tam altaris quam celebrantis et ministrorum, ac librorum et scamni, in quo celebrans cum ministris sedet, sint nigra, et in his nullæ imagines mortuorum vel cruces albæ ponantur. Hæc autem de imaginibus mortuorum et crucibus albis, quæ cæremoniale Ep. in paramentis

(1) Cærem. Ep. lib. 2, c. 11, n. 1.

(2) Martinucci lib. 2, c. 10, n. 2.

(3) Cærem. Ep. loco cit.

(4) Castaldus lib. 1, sect. 3, c. 8, n. 22; Bauldry p. 3, c. 13, n. 1.

interdicit, non extenduntur ad pannum nigrum adhibendum pro absolutione neque ad castrum doloris.

In credentia omnia præparanda sunt ac pro aliis missis, excepto velo oblongo pro subdiacono.

Tabernaculum contegendum est velo violaceo, et non nigro (1).

2. Quæ mutantur aut omittuntur in missa privata de *Requiem*, eadem mutantur aut omittuntur in missa solemnii.

In accessu et discessu ab altari, acolythi deferunt candelabra cum candelis accensis, ut alias; et candelæ toto missæ tempore manent accensæ (2).

3. Diaconus et subdiaconus facta confessione, vel cum celebrante ascendunt ad altare, et ibi debitam faciunt reverentiam (3), vel se sistunt retro post celebrantem (4) : deinde celebrante accedente ad cornu epistolæ, diaconus et subdiaconus quoque accedunt et se collocant, ut alias ad introitum; celebrante autem librum signante, se non signant, et stant junctis manibus.

4. Subdiaconus ante epistolam in medio altaris debitam facit reverentiam, cantata epistola eamdem renovat reverentiam, non tamen osculatur manum celebrantis, neque benedicitur, sed immediate reddit librum acolytho aut diacono, et transfert missale.

5. Si cantetur sequentia *Dies iræ*, vel recitata hac sequentia, antequam a celebrante legatur evangelium, per gradus laterales epistolæ ad sedes accedunt (5), vel lecto evangelio a celebrante, in medio altaris junctis manibus expectant finem sequentiæ; sive sedent, sive expectant ad altare, ad nomen *Jesu* caput inclinant : attendant autem, ne cantetur *Pie Jesu*, dum a sedibus ad altare redeunt; quapropter vel sedent, donec est cantatum, vel tempestive surgunt, et interea celebrans legit evangelium, et diaconus *Munda cor*.

(1) Merati p. 2, tit. 13, n. 8.

(2) Merati ibidem.

(3) Merati ibid. n. 9.

(4) Baldeschi.

(5) Baldeschi p. 2, tit. 2, ch. 9, n. 7-9; De Conny liv. 2, ch. 2, art. 2; De Carpo Cærem. p. 2, n. 141; Martinucci lib. 2, c. 10, n. 33 et 37.

6. Diaconus ante evangelium more solito recitat *Munda cor*: quo lecto accipit librum de altari, et absque petitione benedictionis immediate descendit ad evangelium cantandum. Ad locum evangelii procedunt primo cæremoniarius, tum diaconus cum libro, deinde subdiaconus, et ultimo loco duo acolythi manibus junctis (1). Finito evangelio, subdiaconus claudit librum, eumque reddit acolytho. Reliqua servanda quoad evangelium cantandum vide supra in rubricis.

7. Si facienda sit oblatio (2), fiat statim post lectum a celebrante offertorium: ad eam non deferantur candelæ, quia, ut supra in rubricis dicitur, hæ tantum accenduntur ad evangelium, ad elevationem et ad absolutionem; certe conveniret, ut offerentes nihil prorsus oscularentur, quia oscula prohibentur in hac missa (3).

Subdiaconus, cantato ante offertorium *Oremus*, affert calicem, nisi super altare positus sit; non tamen induitur velo humerali, sed defert calicem coopertum velo et bursa. Non dicit *Benedicite* ante aquæ infusionem, neque tenet patenam, sed aqua in calicem fusa discedit, et facta in medio altaris debita reverentia accedit ad sinistram celebrantis eique assistit infra incensationem (4).

Diaconus explicat corporale sicut in missa, in qua symbolum cantatum non fuit; et post oblationem ponit patenam subtus corporale, eamque purificatorio cooperit, ut in missa privata.

8. Subdiaconus, cum non sit per patenam impeditus, se signat cum celebrante ad *Benedictus*; et ante consecrationem ad *Quam oblationem* genuflexus in cornu epistolæ super infimo gradu altaris, accipit thuribulum a thuriferario, prius thure sine benedictione imposito, et tanquam dignior minister triplici ductu incensat s. Hostiam et deinde Calicem, 1º dum celebrans genuflectit, 2º dum s. Hostiam aut Calicem elevat,

(1) Cærem. Ep. l. 2, c. 11, n. 6; Bauldry p. 3, c. 13, n. 9; A Portu p. 3, c. 6, n. 5; Cavalieri t. 5, c. 27, n. 15; De Conny liv. 2, c. 3.

(2) Vid. tom. 1, n. 222.

(3) Bauldry loco cit. n. 12. S. R. C. 30 Dec. 1881, n. 3535, 1.

(4) Merati p. 2, tit. 13, n. 13.

3º dum deponit, faciens profundam capitis inclinationem, ante et post utriusque speciei incensationem. Subdiaconus ad hanc incensationem in gradu anteriori ad cornu epistolæ genuflectit; plures autem censem, illum in gradu laterali genuflectere debere : cum vero rubricæ tantum præscribant, ut sit *genuflexus in cornu epistolæ*, utroque modo rubricis satisfacere videtur. Reversus ab incensatione sacramenti ad Elevationem in missa solemni de Requie, genuflectere debet in medio tantum (1).

9. Solus diaconus infra orationem dominicam ad *Et dimitte nobis* genuflectit, et ad dextram celebrantis ascendit. Ad *Pax Domini* subdiaconus genuflectit, et ad ejus sinistram ascendit. Sicut nec celebrans, sic nec diaconus et subdiaconus ad *Agnus Dei* pectus percutiunt. Numquam datur pax : adeoque dicto *Agnus Dei*, diaconus et subdiaconus statim mutant loca ; diaconus scilicet accedit ad sinistram et subdiaconus ad dextram celebrantis, genuflectendo in cornu evan-gelii et epistolæ.

10. In fine missæ diaconus facie ad altare conversa cantat *Requiescant in pace*, cui chorus respondet *Amen*; et cele-brans conversus ad altare, illud dicit submissa voce, cui sub-diaconus aut minister respondet. Dicto *Placeat*, celebrans, et simul diaconus et subdiaconus discedunt ad cornu evan-gelii, ad legendum evangelium.

11. Si habendus sit sermo seu oratio funebris, habeatur non post evangelium, sed finita missa ante absolutionem, in vestibus nigris sine superpelliceo et stola, seu in habitu ordi-nario cum bireto. Ante sermonem non petitur benedictio ab episcopo, si adsit, neque recitatur salutatio angelica (2).

(1) S. R. C. 9 Junii 1899, n. 4027, 2 et 3.

(2) Cærem. Ep. l. 1, c. 22, n. 6, et l. 2, c. 11, n. 10; S. R. C. 14 Junii 1845, n. 2888; Merati p. 2, tit. 13, n. 18.

3. ABSOLUTIO DEFUNCTORUM.

Rub. 4. *Finita Missa, si facienda est Absolutio, Celebrans retrahit se ad cornu Epistolæ, ubi exuitur Casula, et deposito Manipulo, accipit Pluviale nigrum. Subdiaconus medius inter duos Acolythos, cum candelabris accensis defert Crucem sicut in Processionibus, præcedentibus duobus aliis Acolythis, uno cum Thuribulo et navicula incensi, alio cum vase aquæ benedictæ et aspersorio : sequitur Celebrans, facta prius Altari reverentia, et Diaconus a sinistris ejus. Subdiaconus cum Cruce sistit se ad pedes tumuli, seu lecticæ mortuorum contra Altare, medius inter dictos Acolythos tenentes luminaria : Celebrans vero ex alia parte in capite loci inter Altare et tumulum aliquantulum versus cornu Epistolæ, ita ut Crucem Subdiaconi respiciat : a sinistris ejus Diaconus, et prope eum alii duo Acolythi deferentes Thuribulum et vas aquæ benedictæ. Interim cantatur R. Libera me Domine, et circa illius finem Celebrans ponit incensum in Thuribulum, benedicens illud more solito, ministrante Diacono naviculam : et finito Kyrie eleison, incipit intelligibili voce Pater noster, et secreto prosequendo reliqua, accipit aspersorium de manu Diaconi, et facta Altari reverentia, comitante eodem Diacono a dextris, et tenente fimbriam anteriorem Pluvialis, circuiens tumulum, aspergit illum aqua benedicta, ter a parte dextra, et ter a sinistra. Cum transit ante Crucem, profunde inclinat, Diaconus vero genuflectit : postea de manu ejusdem Diaconi accipit Thuribulum, et eodem modo quo asperserat, incensat. Et rediens ad pristinum locum, Diacono tenente librum, junctis manibus dicit :*

- v. Et ne nos inducas in temptationem.
- R. Sed libera nos a malo.
- v. A porta inferi.
- R. Erue Domine animam ejus.
- v. Requiescat in pace.
- R. Amen.
- v. Domine, exaudi orationem meam.
- R. Et clamor meus ad te veniat.

v. Dominus vobiscum.
R. Et cum spiritu tuo.

OREMUS.

Absolve, quæsumus Domine, animam famuli tui N. ab omni vinculo delictorum : ut in resurrectionis gloria, inter sanctos et electos tuos resuscitatus respiret. Per Christum Dominum nostrum. R. Amen.

Deinde Celebrans faciens Crucem manu dextra super tumulum dicit, v. Requiem æternam dona ei Domine.

•R. Et lux perpetua luceat ei.

Et dicto per Cantores, Requiescat in pace, et R. Amen,
præcedente Cruce redit cum aliis ad sacristiam.

Si officium fit pro pluribus Defunctis, omnia dicantur in numero plurali.

Cfr. tomus III, nn. 250 et seqq.

DE SACERDOTE ASSISTENTE IN MISSA SOLEMNI EJUSQUE
OFFICIO.

4. Sacerdos assistens in missa solemni præter diaconum et subdiaconum, debetur Episcopis aliisque Prælatis Episcopo inferioribus, dum actu pontificalia exercent (1); Protonotariis tamen adinstar participantium, pontificaliter celebrantibus prohibetur per Constitutionem SS. D. Pii IX *Apostolicæ Sedis officium*, n. 15, IV kalendas Sept. 1872. Item aliis sive simplicibus sacerdotibus, sive canonicis, archipresbyteris, præpositis et etiam primis dignitatibus eumdem adhibere non licet (2). Quinimo quoad simplices sacerdotes tamquam abusus prohibetur adhibere sacerdotem assistentem cum plu-

(1) Cærem. Ep. lib. 1, c. 24, n. 9, et dec. gen. 27 Sept. 1659, n. 1131, 7.

(2) S. R. C. 28 Jun. 1642, n. 805, 1; 24 Jul. 1683, n. 1710, 4; 20 Jul. 1686, n. 1771, 2; 7 Ap. 1696, n. 1943; 10 Sept. 1701, n. 2079, 14; 27 Feb. 1847, n. 2933; 11 Jul. 1857, n. 3057.

viali, etiam sub prætextu immemorabilis consuetudinis (1). Canonicis autem et dignitatibus permittitur ex privilegio et antiquissima consuetudine (2). His tamen non obstantibus, consuetudo sacerdotem assistentem pluviali indutum in missa solemni adhibendi, in his locis multum invaluit : num autem id fiat per usum vel abusum, non est meum decernere; solummodo quid in casu facto opus sit, explicare intendo.

5. Assistens debet esse in sacerdotio constitutus : ubique enim in rubricis qualitas sacerdotis cum assistente conjungitur : 2º in sacerdotalibus officiis expertus, ut digne et decenter officium suum exercere valeat, et celebranti opportune ministrare possit (3).

Induitur juxta cæremoniale amictu, rochetto aut superpelliceo (prout ei convenit) et pluviali. Stola autem prohibetur, etiam ipso assistente in missa novi sacerdotis prima vice celebrantis, per decretum S. R. C.

6. Ejus munia generaliter sunt : 1º accurate et opportune demonstrare celebranti initium omnium et singulorum, quæ ex libro sunt legenda et cantanda, manu a celebrante remotiori, extensis et unitis digitis, vel solo digito indicando; submissa etiam voce suggerendo vel modesto nutu indicando, si celebrans in aliquo deficeret. 2º Generaliter stare ad librum, et si ipse celebrans stet ad librum, ad illud latus celebrantis, quod est a medio altaris remotius. Si folia missalis ab altera parte sint vertenda, ad alterum latus transire non debet, nisi missale ejus sit magnitudinis, ut folia commode vertere nequeat : versis autem tunc foliis, mox ad locum suum revertitur. 3º Respondere celebranti. 4º Quotiescumque ab uno latere altaris aut celebrantis transit ad alterum, easdem reverentias facere, quas diaconus in iisdem casibus faceret. 5º Celebrantem quasi præveniendo genera-

(1) S. R. C. 15 Mart. 1721, n. 2271; 28 Jul. 1876, n. 5403, II; vid. Gardell. in dec. n. 2649 in vol. IV decr. p. 275.

(2) S. R. C. 19 Jun. 1604, n. 165; 7 Dec. 1630, n. 548; 6 Maji 1673, n. 1470; 3 Oct. 1738, n. 2339; vid. Gardell. in dec. 2649 in vol. IV decr. p. 275, et Castald. lib. 1, s. 7, c. 10, n. 1.

(3) Cærem. Ep. lib. 1, c. 7, n. 1.

liter 1. cum ipso genuflectere, 2. se inclinare, quotiescumque celebrans alta voce legit aut cantat, ad quæ inclinatio debetur, 3. se signare, quotiescumque celebrans se signat, excepta signatione cum sacris speciebus ante communionem.

7. *Ejus officium.* Antequam sacras vestes induat; totam missam prævidere debet, omnes cærimonias et actus, quos celebrans facturus est, observare, ac signacula in missali locis congruis disponere, ut celebranti præsto esse possit. Sacras vestes induit ad latus dextrum celebrantis, et debita facta reverentia in sacristia, procedit ad altare ed dextram diaconi (1) (quod est convenientius quam post celebrantem incedere, quia reputatur dignior omnibus assistentibus, et ideo ad dextram diaconi incedit, sed non celebrante, et ideo non convenit, ut post ipsum celebrantem incedat). Cum pervenit ad altare, se sistit ad dextram celebrantis, ejusque accipit biretum. Tum facta reverentia, respondet celebranti (2); et facta confessione, si missale super altari positum sit, sicut rubricæ præscribunt, ascendit cum celebrante ad librum, cedens locum diacono inter se et celebrantem. Dum incensum imponitur, faciem vertit ad celebrantem, et illo imposito accipit librum, ac cum eodem descendit in planum ad cornu epistolæ. Si autem missale super credentia sit positum, facta confessione, non ascendit cum celebrante ad altare, quia sibi nihil ibi est agendum, sed facta altari reverentia, accedit ad credentiam, ibique expectat, donec librum super altare ponere possit. Dum celebrans incensato cornu epistolæ, ad medium altaris accedit, assistens cum missali ad altare ascendit, et deposito libro, ab altari se retrahit, ita ut celebrans cum diacono, altare incensando, commode transire queat. Celebrante incensato, se sistit ad dextram celebrantis, non inter ipsum et diaconum, sed juxta latus altaris, ita ut diaconus stet immediate juxta celebrantem. Recitato introitu et celebrante ad medium altaris accedente, ipse ascendit suppedaneum altaris, et manet ad

(1) Cærem. Ep. lib. 1, c. 7, n. 3.

(2) Bauldry p. 1, c. 3, n. 3.

missale, relinquens infra recitationem hymni *Gloria* locum diacono inter se et celebrantem. Si sit sedendum, cum aliis ad sedes descendit, observans ut in mutatione loci semper post celebrantem et ante diaconum et subdiaconum transeat; sedet a dextris celebrantis. Hymno cantato, ascendit cum celebrante ad altare, et se sistit ad missale; cantato *Dominus vobiscum* vel descendit in gradum altaris, vel aliquantulum ab altari se retrahit, ut locum cedat celebranti ad missale accedenti; ministrat celebranti infra orationes, epistolam, graduale et reliqua, folia vertendo, initia indicando et respondendo. Ad folia vertenda, ad alterum celebrantis latus transire non tenetur, nisi missale tantum sit, ut aliter folia commode vertere nequeat. Si ad alterum celebrantis latus accedit, non obligatur ad reverentiam cruci altaris faciendam in accessu et recessu ab uno latere celebrantis in cornu epistolæ stantis ad alterum, nisi medium altaris attingat, quia medium altaris non transit, neque ad illud accedit, neque ab eo recedit. Finito graduali cum reliquis et cantata epistola, se retrahit post celebrantem, ut subdiacono locum præbeat ad benedictionem accipiendam. Deinde descendente celebranto ad medium altaris, accipit librum, et indecens inter celebrantem et diaconum, faciens in medio altaris debitam reverentiam, illum transfert ad cornu evangelii: ibi se sistit a latere sinistro celebrantis, relinquens aliquem locum subdiacono, et ministrat celebranti sub lectione evangelii. Post evangelium aptat missale prope corporale, et manet in cornu evangelii, se vertens ad diaconum cantantem evangelium, interim se signans, se inclinans versus crucem altaris, et genuflectens, dum in evangelio occurrunt, quæ inclinationem aut genuflexionem exigunt. Celebrante post evangelium incensato, ostendit *Credo*, si sit cantandum, aliquantulum recedit versus cornu evangelii, ut subdiacono locum præbeat, et simul recitat symbolum. Si sit sedendum, sedet et se gerit ut ad *Gloria*; caput detegit, dum diaconus surgens ad bursam afferendam, salutat. Cantato symbolo regulariter manet ad librum. Dum incensum imponitur, faciem vertit ad celebrantem; incensatis oblatis, vel saltem

dum, incensato cornu epistolæ, celebrans ad medium altaris pervenit, cum eo reverentiam facit, et accepto missali descendit in planum extra cornu evangelii, donec celebrans incensato cornu evangelii, ad medium altaris rediit; tum ad altare ascendit, cum celebrante reverentiam facit, et missale deponit. Incensato celebrante se vertit ad diaconum, et ab eo bis incensatur, quia triplex incensatio soli celebranti convenit; si autem habeatur chorus, incensandus est post alios in choro ante subdiaconum (1). Ad *Sanctus* aliquantulum recedit, ut subdiacono locum præbeat, et mediocriter inclinatus, simul dicit *Sanctus*, se signans ad *Benedictus*. Ad verba *Qui pridie* flectit utroque genu cum capitis inclinatione, et se tantum erigit cum celebrante, dum hic post calicis depositionem a genuflexione surgit. In fine orationis *Supplices* se non signat cum celebrante, nec ad *Nobis quoque peccatoribus* pectus percutere debet (2). Ad *Agnus Dei* locum subdiacono cedit, capite inclinato simul dicit *Agnus Dei*, et pectus percutit. Deinde genuflectit cum diacono et subdiacono, et accedit ad dextram celebrantis, ubi cum celebrans orationem *Domine Jesu Christe* ordinarie absolverit, flectit tantum unico genu, statim surgit (3), osculatur altare cum celebrante, et ab eo pacem accipit. Accepta pace iterum flectit unico genu, descendit ad diaconum stantem retro post celebrantem, et ei dat pacem; tunc immediate accedit ad missale, diacono pacem subdiacono dante, genuflectit, ibique ita se sistit, ut aliquem locum diacono relinquat. Si habeatur chorus, post pacem diacono datam, genuflectit super infimum gradum altaris, et deinde vadit ad pacem in choro dandam, uti de subdiacono tom. I, n. 328 dictum est: reversus ad altare, et omnibus pace data, genuflectit super infimum gradum altaris, et accedit ad missale. Ad *Domine non sum dignus*, et ad communionem se gerit ut diaconus; si distribuatur sacra communio, genuflectit et ss. Sacramentum

(1) S. R. C. 3 Aug. 1737, n. 2328, 5; Castald. l. 2, s. 2, c. 2, n. 15.

(2) S. R. C. 29 Maij 1900, 5, *Urgellen*.

(3) Cærem. Ep. l. 1, c. 7, n. 5.

concomitatur, uti de diacono et subdiacono dictum est tom. I, n. 331. Si ipse met communicet, communionem sumit ante diaconum et subdiaconum, in primo loco genuflexus. Transfert missale ad cornu epistolæ, ibique ministrat celebranti, ut supra de orationibus dictum est. Cantatis orationibus vel claudit librum, et in cornu epistolæ manet, donec *Ite Missa est* cantatum est, vel si aliud evangelium legendum sit, librum transfert; cantato *Ite Missa est*, descendit, et flectit utroque genu medius inter diaconum et subdiaconum, caput sub benedictione inclinans, et deinde se signans. Accepta benedictione, accedit ad sinistram celebrantis in cornu evangelii, ei ministrat, et in fine claudit missale, si adhibitum fuerit. Finito evangelio, cum celebrante accedit ad medium altaris, facit reverentiam, simul descendit, et transiens post celebrantem ante diaconum et subdiaconum, se sistit ad dextram celebrantis; reverentia altari facta, dat biretum celebranti, et eodem modo et ordine, quo venerat ad altare, revertitur ad sacristiam.

Exposito ss. Sacramento, dubitatur, in quo loco sacerdos assistens sit incensandus, an in suo loco ad missale se vertendo ad diaconum, an descendendo ab altari in planum extra cornu evangelii: posterius videtur melius et conformius: si enim in reverentiam ss. Sacramenti celebrans in planum ad cornu epistolæ descendat, ut incensetur, pariter decet, ut assistens descendat: eo autem casu diaconus ad cornu evangelii accedere debet, ad assistentem incensandum.

DE DIACONO ET SUBDIACONO IN MISSA CUM SACERDOTE
ASSISTENTE.

8. Diaconus ad sinistram celebrantis, et subdiaconus ad sinistram diaconi sacras vestes induunt. Procedunt ut alias eodem modo et ordine ad altare, sacerdote assistente incidente a dextris diaconi; pervenientes autem ad altare (idque fit, quotiescumque simul ad altare accedunt, vel ab eo recedunt) se sistunt diaconus a sinistris celebrantis, et sub-

diaconus a sinistris diaconi, ubi diaconus biretum suum tradit subdiacono, quique illud diaconi et suum porrigit ministro. Facta confessione, diaconus ad altare ascendens, se sistit ad dextram celebrantis, quia ei statim incensum ministrare debet. Ad introitum, *Kyrie et Gloria* stant more solito. Si sit sedendum, bene observare debent, ut assistentem ante ipsos transire sinant; sedent diaconus a sinistris celebrantis, et subdiaconus a sinistris diaconi. Diaconus stat retro post celebrantem infra orationes, epistolam et graduale. Subdiaconus, cantata epistola, et accepta benedictione, non transfert missale, sed more solito libro epistolarum reddito, accedit ad planum retro post celebrantem, donec hic evangelium lecturus, ad cornu evangelii accedit, quando ascendit ad sinistram celebrantis, se sistens inter celebrantem et assistentem, sed aliquantulum post illos (et sic semper se sistit, dum stare debet ad latus celebrantis, inter hunc et assistentem). Diaconus, celebrante ad offertorium incensato, bis incensat sacerdotem assistentem ante subdiaconum; et incensatione peracta, stat retro post celebrantem usque ad finem præfationis. Dicto *Sanctus*, diaconus non accedit ad sinistram celebrantis ut alias, neque descendit ad secundum gradum altaris retro post celebrantem, sed stat ad dextram aliquantulum post celebrantem juxta rubricas in ritu celeb. m. tit. VII, n. 11, ibique manet usque ad *Pater noster*, nisi interea ad celebrantem proprius accedere debeat, ad discooperiendum aut cooperiendum calicem. Dum incipitur *Pater noster*, diaconus more solito descendit ad secundum gradum altaris retro post celebrantem. Dicto *Agnus Dei*, diaconus et subdiaconus flectunt simul cum sacerdote assistente, et accedunt ad loca sua retro post celebrantem. Ibi diaconus a sacerdote assistente pacem accipit, deinde descendit, et dat pacem subdiacono. Tum genuflectunt, et ad altare ascendunt. Post sumptionem s. Sanguinis diaconus descendit retro post celebrantem, nisi sacerdos assistens nondum reversus sit a pace in choro distribuenda, ita ut ipse diaconus librum transferre debeat. Infra orationes post communionem diaconus stat retro post celebrantem.

Ad benedictionem in fine missæ genuflectunt diaconus a dextris, et subdiaconus a sinistris assistentis. Finita missa diaconus et subdiaconus descendendo ab altari, sinunt sacerdotem assistentem ante se transire, et se sistunt ante infimum gradum altaris, diaconus a sinistris celebrantis, et subdiaconus a sinistris diaconi, pariterque in sacristia ita se sistunt, et sacras vestes exuunt a sinistris celebrantis.

DE OFFICIO CÆREMONIARII.

9. 1º Cæremoniarius induitur superpelliceo (1) stolam autem assumere nequit, neque biretum adhibere aut in manibus tenere debet.

2º Generaliter curam gerit circa celebrantem ejusque ministros. Dicit et reducit diaconum et subdiaconum, aliosque omnes tam maiores quam minores ministros, quorum opera requiritur. Non tamen conductit diaconum, dum defert librum evangeliorum et bursam corporalis ad altare, neque subdiaconum, dum portat calicem ad altare, eumque in fine missæ reportat ad credentiam (2).

3º Cum aliquem invitat ad aliquid faciendum, id facit ei caput inclinando, plus minusve pro personæ qualitate. Alium conducens, regulariter a sinistris ejus incedit, aliquantulum præcedendo, nisi aliquid obstet, ut viæ angustia aut populi concursus; tunc enim præcedit, numquam vero sequitur. Cum pervenerit ad locum, ad quem accedendum est, alium ante se transire sinit, et se sistit paulo post, a sinistris illius. Si is quem comitatur, genuflectere aut se inclinare debeat, ipse quoque quasi præeundo, prius genuflectit aut se inclinat. Alteri ad locum suum reducto, caput inclinat in signum reverentiæ, antequam discedat.

4º Ante crucem altaris genuflectit, sed in plano. Dum

(1) S. R. C. 10 Ap. 1876, n. 3398, 1.

(2) Praxis Pontif. tom. 2, n. 180.

transit ante celebrantem, ad eum accedit aut ab eo recedit, eumdem salutat; similiter et chorū, ab utraque parte, cum ante aut per eum transit. Item si alicui quid sit indicandum, ministrandum aut offerendum, id peragit per inclinationem ante et post, plus minusve pro personæ qualitate. Præterea dum celebrans cum ministris, vel omnes qui sunt in choro vel alibi, se inclinare aut genuflectere debent, ipse prius aliquantulum e loco suo recedens, alios præveniendo, illis innuit, quid sid agendum.

5º Manus vel junctas tenet ante pectus, vel saltem pectori decenter admotas, numquam autem brachia habet cruciata aut pendentia.

6º Quæcumque agenda sunt, modeste et discrete demonstrat submissa voce aut solo nutu, si fieri possit; aliorum defectum cum modestia ac silentio corrigit et supplet; atque necessaria affert, si opus sit.

7º Locus determinatus infra missam ei assignari nequit, cum de ratione officii sui sit omnia ordinare, ita ut modo unum, modo aliud locum occupet, prout opportunum judicat. Unde locus, qui in sequentibus ei assignatur, non ita stricte accipiendus est, sed prout cæremoniario opportunus visus fuerit.

10. Ante missam curare debet, ut thuriferarius et acolythi sint parati, omniaque ad altare bene disposita. Si opus sit, adjuvat celebrantem se induentem, et deinde diaconum et subdiaconum.

Omnibus paratis, cum tempus est, dat signum ad altare accedendi. Alios præveniendo facit reverentiam cruci in sacristia, deinde salutat celebrantem aliosque, et tum procedit ad altare, nudo capite et junctis manibus, post ceroferarios, nisi ad impedimenta in via amovenda oporteat, ut ante thuriferarium, omnium primus incedat. Ad januam sacristiae sumit et ministrat aquam benedictam, nisi sit dominica, in qua fit aquæ aspersio. Indicat celebranti ejusque ministris, ubi chorus, si adsit, salutandus sit. Dicit illos ante infimum gradum altaris. ibique illos ante se transire sinens (quod in similibus casibus semper servandum est),

sistit se in plano ad cornu epistolæ vel retro post celebrantem et ministros; et facta genuflexione accipit celebrantis et ministrorum bireta, nisi aliis ea recipiat, eaque super scamnum ad cornu epistolæ vel alio loco opportuno deponit. Deinde infra confessionem genuflectit in plano ad cornu epistolæ vel retro post celebrantem; confessionem autem cum alio facere non debet, quia ipsius est, interim ad omnes alios attendere; cum ministris tamen celebranti submissa voce respondere potest, se cum iisdem signans, inclinans et pectus percutiens.

Facta confessione et celebrante ad altare ascidente, dicit thuriferarium ad altare, et assistit ad impositionem incensi post vel juxta thuriferarium. Deinde amovet missale, nisi adsit sacerdos assistens; quo assistente, stat infra incensationem in plano ad cornu epistolæ; dum vero celebrans incensatur, stat prope diaconum, cum eo inclinationes faciens, quod semper in incensatione servabit. Ad introitum celebranti non assistit, sed diaconus; interea autem stat prope angulum posteriorem altaris versus ipsum celebrantem, et se inclinat versus crucem, dum celebrans legit *Gloria Patri*. Dicto a celebrante ultimo *Kyrie*, si sit sedendum, se gerit ut ad *Gloria*; si autem non sit sedendum, tunc cum tempus est, dat celebranti et ministris, caput inclinando, signum ad medium altaris accedendi.

Infra *Gloria* stat in latere altaris ad cornu epistolæ, hymnum submissa voce recitans. Si sit sedendum, dicit celebrantem et ministros per viam breviorem ad scamnum, illos ante se transire sinit, si opus sit bireta ministrat, sacras vestes a tergo elevat, illisque apud scamnum constitutis caput inclinat; deinde infra cantum hymni sedet vel potius stat prope credentiam, ita ut a celebrante et etiam a choro videri possit, iisque sive præveniendo sive nutu indicare valeat, quando cantentur verba, ad quæ caput inclinandum est. Circa finem hymni cum cantatur *cum Sancto Spiritu*, se constituit coram celebrante, eique caput inclinat in signum surgendi; tum per viam longiorem celebrantem ad altare reducit, chorum si adsit salutando, et facta ante

altare genuflexione, per planum accedit ad latus cornu epistolæ, ut ibi, nisi adsit sacerdos assistens, adveniente celebrante, ostendat orationes, diacono interim manente post celebrantem. Si plures dicendæ sint orationes, folia vertit, illasque celebranti indicat; de uno autem latere ad alterum transire non debet, nisi aliter folia commode vertere nequeat.

Ultima incepta oratione, a celebrante discedit, et de credentia accipiens librum epistolarum, eumque utraque manu deferens, sub mutua inclinatione tradit subdiacono stanti post diaconum; et statim cum subdiacono a sinistris ejus, chorum si adsit salutando, accedit ad medium altaris; ibi in plano genuflectit, regulariter quantum fieri potest, ad verba in fine orationis *Jesum Christum*, vel ad *In unitate* si oratio terminetur *Qui vivis*. Mox subdiaconum reducit ad locum, ubi epistola cantatur; ibi assistit a dextris, ut sit in loco remotiori ab altari, epistolam indicat, et folia vertit si opus sit. Epistola cantata, respondet *Deo gratias*, subdiaconum similiter ad medium altaris reducit, ibique facta genuflexione, eumdem comitatur ad cornu epistolæ, ubi genuflectente subdiacono, similiter genuflectit utroque genu ad ejus sinistram. Benedictione subdiacono data, surgit, librum ab eo recipit, illumque super credentiam deponit, vel in manibus retinet, si diacono mox porrigendus sit.

Celebrante ad medium altaris accedente, et subdiacono librum transferente, diaconus descendit in planum ad cornu epistolæ, ibique cæremoniarius ei librum evangeliorum sub mutua inclinatione tradit. Deinde circa finem lectionis evangelii dicit thuriferarium ad altare, et assistit ad impositionem thuris. Eo imposito, recedit cum thuriferario ad credentiam. Ibi deposita navicula incensi, dum celebrans benedicit diaconum, adducit thuriferarium et ceroferarios ad altare, in horum medio incedens. Facta genuflexione, cum tempus est, ante omnes præcedit ad locum, ubi evangelium cantandum est, chorum si adsit salutando; ibi locum cedens, ut reliqui ante eum transeant, se sistit a sinistris diaconi: thuribulum non ministrat, sed evangelium indicat, folia vertit se signat et inclinat, atque genuflectit, cum opus

est, diaconum quasi præveniendo, ut idem agat. In fine evangelii respondet *Laus tibi Christe*, et tum ante thuriferarium et ceroferarios revertitur ad gradus altaris; ubi facta cum reliquis genuflexione, exspectat in cornu epistolæ descensum subdiaconi, librum ab eo recipit, eumque defert ad credentiam. Si concio habeatur, mox concionatorem ad pulpitum ducit.

Ad *Credo* stat in latere altaris ad cornu epistolæ, symbolum submissa voce recitat, ad *Incarnatus est* genuflectit, caput inclinat ad *Jesum Christum* et *Simul adoratur*, et in fine se signat. Si non sit sedendum, ibidem persistit, paulo ante versum *Incarnatus est* celebrantem et ministros monet, ut genuflectant, et deinde bursam tradit diacono, ut mox dicetur. Si autem sit sedendum, se gerit ut ad *Gloria*. Paulo antequam chorus cantet *Incarnatus est*, dat signum celebranti aliisque ut se inclinent, et in die nativitatis Domini et annuntiationis B. M. V. ut genuflectant; ipse autem quia stat, semper genuflectit, et caput inclinat. Hoc versu *Incarnatus* cantato, monet diaconum, ut surgat, via breviori accedit ad credentiam, et bursam diacono ambabus manibus tradit, ita ut pars aperta ipsum diaconum respiciat. Diaconus solus defert bursam ad altare, et cæremoniarius ad locum suum revertitur. Ad *Simul adoratur* dat signum inclinandi caput. Circa finem symboli celebrantem per viam longiorem, et cum salutatione chori si adsit, ad altare reducit, sicut post hymnum angelicum. Facta genuflexione, redit ad credentiam.

Velum oblongum super humeros subdiaconi et deinde super calicem adaptat, subdiaconum autem ad altare non sequitur, sed manet apud credentiam usque ad incensationem. Tunc cum thuriferario ad altare ascendit, assistit ad impositionem thuris, et deinde amovet missale, nisi adsit sacerdos assistens. Missali reposito, vel ibidem in cornu evangelii apud missale remanet; vel ad planum in cornu epistolæ accedit, assistit incensationi celebrantis manuumque lotioni, et deinde ad missale revertitur; incensato diacono, incensatur in loco ubi reperitur; respondet ad *Orate fratres*, et celebranti assistit usque ad præfationem, folia vertendo, orationes secretas et

præfationem indicando. Si autem adsit sacerdos assistens, missale non amovet, stat infra incensationem in plano ad cornu epistolæ, et diaconum in thurificatione chori comitari potest, observans et diacono indicans ordinem et reverentias servandas. Si diaconum non comitetur, et adsit sacerdos assistens, tunc infra et etiam post incensationem stat in plano ad cornu epistolæ aut alio loco opportuno, prout etiam per totum canonem.

Si celebranti infra præfationem assistat, circa ejus finem ab eo recedit, dum diaconus et subdiaconus ad latera celebrantis ascendunt. Tunc ceroferarios e sacristia adducit, ita ut in locis suis sint genuflexi ad *Hanc igitur oblationem*; in missis autem feriarum adventus, quadragesimæ, quatuor temporum et vigiliarum quæ jejunantur, ac in missis defunctorum, in quibus post *Sanctus* est genuflectendum, eos prius et ita tempestive adducit, ut sint genuflexi dicto *Sanctus*. Ceroferarii ad altare accedentes chorūm, si adsit, salutant, et ab omnibus genuflexione post subdiaconum facta, genuflectunt in locis suis. Deinde cæremoniarius imponit thus in thuribulum, nisi ipse thuriferarius id faciat, et genuflectit in plano ad cornu epistolæ aliove loco opportuno.

Elevatione facta surgit, accedit ante medium altaris post subdiaconum, ibi genuflectit cum thuriferario et ceroferariis, eosque sine chori salutatione reducit in sacristiam. Statim regressus, se iterum sistit in plano ad cornu epistolæ. Si ceroferarii post elevationem non discedant, tunc ipse remanet in loco suo stans vel genuflectens, prout chorus stat aut genuflectit. Cum diaconus ad *Per quem hæc omnia ad dextram* celebrantis accedit, tunc cæremoniarius cum genuflexione ascendit ad sinistram celebrantis, ibique stat ad orationem dominicam folia vertens, si opus sit, donec subdiaconus supervenerit, dicturus *Agnus Dei*. Si autem adsit sacerdos assistens, remanet in loco solito; et eo casu, cum subdiaconus patenam diacono reddiderit, velum oblongum accipit, plicat et desert ad credentiam.

Ad *Agnus Dei* stat in loco solito, submissa voce idem recitans, caput inclinans et pectus percutiens. Deinde facta genu-

flexione ad altare, a sinistris comitatur subdiaconum pacem ad chorū deferentem, illumque conducit ad eos quibus pax danda est, se tantum cum illo inclinans post pacis osculum; reversus ad altare, facta genuflexione, ipse met a subdiacono accipit pacem, eamque statim acolythis porrigit.

Deinde perstat in plano ad cornu epistolæ, monet acolythum, ut ampullas tempestive afferat et ministret; non comitatur subdiaconum, calicem portantem ad credentiam; sed dum celebrans ad cornu epistolæ accedit ad legendam communionem, nisi adsit sacerdos assistens, ipse quoque ad librum accedit diacono manente post celebrantem, eique communionem et orationes indicat; quibus finitis, librum claudit, nisi aliud legendum sit evangelium. Ad benedictionem flectit utroque genu in plano ad cornu epistolæ.

Circa finem evangeli ceroferarios ad altare adducit, et dum celebrans cum ministris descendit, ministrat bireta. Facta altari genuflexione et choro, si adsit, salutatione, reducit celebrantem et ministros ad sacristiam eodem ordine et modo quo venerat. In sacristia facta imagini reverentia, salutat celebrantem et ministros, et in deponendis paramentis adjuvatur.

11. Si in officio solemnī duo sint cæremoniarii, tunc ad altare accedendo, primus incedit ante subdiaconum, et secundus ante thuriferarium. Primus præcipuam gerit curam circa celebrantem; dum diaconus stat post celebrantem, ut infra orationes, aut assistit ad dextram ejus, ut ad offertorium, *Pater noster*, etc. accedit ad librum, ut folia vertat et legenda demonstret. Secundus curam agit circa ministros, ad epistolam librum subdiacono ministrat, eique assistit, comitatur ad cantum evangeli, conduit diaconum chorū incensantem et subdiaconum pacem deferentem, adducit thuriferarium et acolythos, etc.

DE CANTORIBUS.

12. In pluribus locis duo cantores, pluvialibus induti, in medio chori missæ solemnī assistunt. Quidam hoc probant ad

solemnitatem cultusque majestatem adaugendam ; per cæremoniale autem Ep. hi cantores a missa solemnni excluduntur, nam lib. 1, c. 15, n. 13, præscribit : « Ad missas... præcedunt... diaconus immediate ante celebrantem, subdiaconus vero ante diaconum, nec alii præter ipsos erunt parati (1) ». Si ex clericis, de quibus cæremoniale loquitur, alii pluvialibus parati esse nequeant, quanto magis excluduntur laici, quibus, etiamsi regulares sint, pluviale non permittitur (2).

Si tamen cantores pluvialibus induti missæ solemnni assitant, tunc ad altare accedunt post acolythos ante subdiaconum. Celebranti *Gloria* et *Credo* præintonare nequeunt (3). Ratione paramentorum præcedunt et præferuntur omnibus non indutis sacris vestibus, et dupli ductu incensantur (4). Stant, sedent et genuflectunt, prout in choro servatur, ut dictum est tom. 1, n. 146. *Vid. Praxis Pontific.* tom. 1, n. 54.

DE THURIFERARIO ET ACOLYTHIS.

13. « Pristini moris restituendi desiderio flagrans sancta Synodus (5) decernit, ut in posterum hujusmodi ministeria non nisi per constitutos in dictis ordinibus exerceantur. » Attamen functiones thuriferarii et acolythorum communiter a laicis exercentur.

Tres acolythi in missa solemnni sufficient, scilicet duo ceroferarii, qui simul vinum et aquam ministrare et duo intorticia ad elevationem accedere possunt, et unus thuriferarius. Rubricæ missalis Romani et cæremonalis Ep. in missa solemnni etiam pontificali tantum de uno thuriferario loquuntur, nisi

(1) S. R. C. 24 Jul. 1683, n. 1711, 4.

(2) S. R. C. 29 Mart. 1659, n. 1111, 6.

(3) S. R. C. 31 Jul. 1663, n. 1322, 10; 24 Jul. 1683, n. cit.; 23 Jun. 1703, n. 2114.

(4) S. R. C. 13 Mart. 1700, n. 2049, 20 et 21.

(5) Tridentina sess. XXIII, c. 17, de ref.

in processione ss. Sacramenti in parasceve et cœna Domini, ac in processione festi Corporis Christi, nec non in translatione reliquiarum insignium, in quibus duo thuriferarii requiruntur. Plures tamen quam duo acolythi adhiberi possunt, uti duo ceroferarii, duo saltem pro intorticiis ad elevationem, et duo ad ministrandum vinum et aquam aliaque necessaria.

14. Thuribulum cum navicula præparatur in credentia, nisi thuriferarius accedendo ad altare ea deferat.

2. Thuriferarii locus est apud credentiam prope acolythos (1). Ibi genuflectit infra confessionem et benedictionem in fine missæ, nec non quando chorus genuflectit infra orationes et a *Sanctus* usque ad *Pax Domini*, nisi interim quid agendum habeat. Alio tempore stat, et tantum sedere potest, dum celebrans sedet. Ipsius est, ignem præparare et conservare, non continuo thurificando, quod tantum tempore et loco fieri debet, sed thuribulum seu vasculum cum igne leviter agitando aliove modo conveniente. Thuribulum, vasculo cum igne emisso, super credentiam deponere potest.

3. Ante altare genuflectit, sed in plano et non in gradu infimo. Thuribulum autem semper stans ministrat, sive expositum sit ss. Sacmentum sive non, et quiscumque sit celebrans, nisi sit Episcopus proprius.

4. Ipsemet thuribulum immediate ministrat, nisi forte satis expertus non esset. Naviculam et thuribulum diacono semper porrigit, et ab eo recipit sine osculis. Si deficientibus assistantibus, celebranti immediate ministret, osculatur thuribulum, antequam illud porrigat, et cum receperit, manum autem celebrantis non osculatur (2).

5. Thuriferarius thuribulum dextra portat, pollice in annulum majorem immisso; medio vero ejusdem manus digito minorem annulum catenulæ elevante, coopertorium thuribili appositum regit et sustinet; sinistra manu pedem naviculæ cum incenso et cochleari caute gestat, elevatis æqualiter manibus, superpellicium super brachia prius reflectens, ne

(1) Martinucci lib. 2, cap. 4, n. 60.

(2) Rub. in ritu celeb. tit. 7, n. 4.

forte contingat illud cum thuribulo aut navicula implicari aut comburi (1). Dum vero thuribulum ad impositionem thuris ministraturus est, affert thuribulum sinistra et naviculam semipertam dextra, cum apertura versus seipsum; navicula diacono tradita, coopertorium thuribili sursum trahit, et dextra accipiens catenulas circa medium, sinistra pectori applicata, thuribulum elevat ad altitudinem naviculæ. Cavere debet, ne thuribulum claudat, antequam celebrans incensum benedixerit. Ture imposito et benedicto, thuribulum claudit, et sola dextra retinet, ac sinistra navicula recepta, thuribulum diacono sola dextra porrigit. Cum alicui traditurus est naviculam, regulariter eam tradit dextra, et recipit sinistra, nisi altera thuribulum non sustineat. Si adsit nivalarius, et proinde ipse naviculam non teneat, thuribulum utraque manu ministrat. Advertendum ei est, ut dum dat thuribulum in manus diaconi, tradat catenularum summitem in dextram, thuribulum vero seu catenulas inferiores in sinistram diaconi, ut deinde diaconus illud contrario modo in manus celebrantis commode porrigit. Si vero thuribulum immediate ministret sive celebranti sive alii, qui incensare debet, tunc ponit catenularum summitem in sinistram, catenularum vere extremitatem prope vas, in dextram.

6. Incensando thuribulum manuducere et reducere debet, non autem laxatis catenulis in altum jactare: qualis modus differt ab usu liturgiæ totius ecclesiæ latinæ (2).

15. 1. Thuriferarius superpelliceo indutus, accessurus ad altare, in sacristia se constituit a latere ceroferarii, et si locus sit angustus, post celebrantem in medio ceroferariorum. Profundam cum celebrante et ministris facit reverentiam cruci vel imagini sacristiæ, et deinde salutat celebrantem, seu aliquam ei exhibet reverentiam, minorem tamen quam imagini. Tum ante omnes procedit ad altare, nudo capite et sine bireto, junctisque manibus, nisi thuribulum deferat, cum naviculario a sinistris, si adsit. Ad januam sacristiæ, nisi sit

(1) Cær. Ep. lib. 1, c. 11, n. 7.

(2) S. R. C. 4 Sept. 1875, n. 5374.

dominica, in qua aquæ fit aspersio, thuriferarius sumit aquam benedictam, et se signat; si vero thuribulum deferat, illud omittit. Si accedendo ad altare, genuflexio vel reverentia facienda sit, cum aliis in loco ubi fieri debet, subsistit in eadem linea, et a latere ceroferarii genuflectit vel se inclinat, prout fieri oportet. Cum ad altare pervenerit, et directe accesserit, se sistit in cornu epistolæ omnium extremus; si autem presbyterium sit angustum, tunc in accessu ad altare cum ceroferariis locum cedit celebranti ejusque ministris ad altare accedentibus, et se constituit in cornu epistolæ facie ad cornu evangeli conversa; celebrante vero et ministris in locis suis constitutis, mox se retrahit post ipsum celebrantem in medio ceroferariorum; item si ex parte epistolæ accedendum sit ad altare, thuriferarius se collocat ad cornu epistolæ in loco ab altari remoto, ut omnes ante eum transeant, et celebranti coram eo transeunti reverentiam exhibet. Cum celebrans et ministri altari reverentiam faciunt, ipse cum ceroferariis genuflectit; deinde cum iisdem accedit ad credentiam, ante quam infra confessionem genuflectit.

2. Cum celebrans, facta confessione, altare ascendit, surgit cum acolythis, et deferens thuribulum ac naviculam, accedit per gradus laterales epistolæ fere ad medium altaris, ubi facta genuflexione stans ministrat naviculam incensi et thuribulum sine osculis; ministrato thuribulo genuflectit, deponit naviculam, et deinde, nisi adsit sacerdos assistens aut cæremoniarius, missale ab altari amovet tempore, quo illud cornu, in quo missale ponitur, incensatur; si autem adsit sacerdos assistens aut cæremoniarius, qui missale amovet, tunc post ministrationem thuribili se sistit in planum ad cornu epistolæ, ut ibi sit paratus ad thuribulum recipiendum. Finita incensatione altaris, dum diaconus incensat celebrantem, stat paulo post diaconum. Celebrante incensato, recipit thuribulum, et reddit ad credentiam.

3. Post lectum evangelium a celebrante in fine cantus gradualis, iterum ascendit per gradus laterales epistolæ in suppedaneum fere ad medium altaris, genuflectit, et erectus ministrat naviculam et thuribulum; imposito autem et bene-

dicto incenso, genuflectit, et descendit per gradus laterales ad credentiam. Deinde diacono descendente ab altari ad evangelium cantandum, præcedit ceroferarios ad altare, ubi in plano post diaconum facta genuflexione in medio ceroferariorum, præcedit ceroferarios ad locum, ubi evangelium cantatur, ibique locum cedens ceroferariis, subdiacono et diacono transeuntibus, se sistit post diaconum, et se non signat; ipsemēth thuribulum immediate diacono a dextris porrigit, summītatem catenularum in sinistram et extremitatem earum in dextram tradendo. Recepto thuribulo manet post diaconum a dextris ejus, facie ad librum conversa, thuribulum leviter agitans, ejusque elevans cooperculam, se inclinans et genuflectens cum aliis, si opus sit, facie ad altare versa. Finito evangelio præcedit ceroferarios ad altare; ibi facta genuflexione stat a dextris paulo post diaconum, eique thuribulum ministrat, se cum eodem ante et post incensationem celebranti inclinans; recepto thuribulo, genuflectit, et recedit ad credentiam. Si sedeat infra cantum symboli, tunc surgente diacono ad bursam afferendam, et simul surgente subdiacono, conformitatis ratione surgit etiam thuriferarius cum aliis acolythis.

4. Cum facta oblatione calicis, subdiaconus cum patena descendit, ipse per gradus laterales ad altare ascendit, ibique facta genuflexione naviculam et thuribulum ministrat, uti ad priorem altaris incensationem. Deinde deposita navicula, amovet missale, nisi adsit sacerdos assistens aut cæremoniarius; cornu evangelii incensato, et libro reposito, descendit in planum, genuflectit post tergum subdiaconi, et pergit ad cornu epistolæ; ubi se constituit paulo post diaconum, dum hic incensat celebrantem, vel etiam paulo post a sinistris diaconi, si cæremoniarius ibi non assistat, cum diacono se inclinans celebranti ante et post. Cum diaconus subdiaconum incensaverit, accipit a diacono thuribulum, se sistit e regione diaconi, et eundem bis incensat, caput diacono inclinans ante et post incensationem. Si habeatur chorus, facta reverentia altari, diaconum a sinistris præcedendo comitatur cum navicula incensi, ad imponendum thus, si

opus sit, easdem cum diacono reverentias infra incensationem observans. Regressus ad altare, debita cum diacono reverentia facta, naviculam deponit, et accepto thuribulo, diaconum bis incensat, ut supra dictum est. Diacono incensato et facta altari genuflexione, incensat acolythos apud credentiam, omnes simul et sine mora, absque peculiari inclinatione, et ad summum cum generali parva reverentia in principio et in fine. Tum facta altari genuflexione, et choro si adsit reverentia, procedit ad aditum chori, ubi fere in medio, et si ss. Sacramentum expositum sit, in uno aut altero latere, incensat populum in medio, a dextris populi et deinde a sinistris, cum inclinatione ante et post. Completa incensatione, revertitur ad credentiam.

5. Paulo ante consecrationem imponit incensum in thuribulum absque benedictione, et deinde genuflexus utroque genu in plano ad cornu epistolæ, ter incensat s. Hostiam et deinde etiam Calicem, 1º dum celebrans genuflectit, 2º dum elevat s. Hostiam aut Calicem, et 3º dum deponit, ante et post utramque incensationem, caput inclinando. Thuriferarius ad hanc incensationem, in plano ante anteriores gradus altaris, scilicet prope subdiaconum versus cornu epistolæ genuflectit (1); plures autem censem, illi in plano ad gradus laterales in cornu epistolæ genuflectendum esse : cum autem rubricæ solummodo præscribant, ut sit *genuflexus in cornu epistolæ*, utroque modo illis satisfieri videtur. Postea recedit cum thuribulo in sacristiam, nisi alii acolythi intorticia teneant ad altare; in quo casu interea eorum locum supplet in ministrando, et finita missa ante ceroferarios reddit ad sacristiam.

6. In missis defunctorum vel non accedit cum aliis ad altare, vel præcedit manibus junctis sine thuribulo, quod tantum affert ad offertorium, tuncque illud ministrat more solito; incensato celebrante, statim a diacono thuribulum recipit. Ante consecrationem ipsem thus imponit, et ministrat thuribulum subdiacono; deinde genuflectit in plano, et

(1) Castald. l. 1, s. 4, c. 6, n. 14; Bauldry, p. 1, c. 15, art. 3, n. 12.

facta elevatione, recipit thuribulum, atque recedit, nisi facienda sit absolutio, aut ipse locum acolythorum supplere debeat.

16. Ceroferarii, quantum fieri potest, in statura æquales esse debent. Deferunt candelabra nudis manibus, ea æqualiter tenentes, et non ad unam aut alteram partem inclinantes. Qui a parte dextra incedit, ponit manum sinistram ad pedem candelabri, dextram vero ad medium candelabri globum; et qui incedit a parte sinistra, ponit dextram ad pedem, et sinistram ad eundem globum (1). Bini incedunt, nisi locus sit angustus, et tunc junior præcedit. Dum reverentias faciunt, illas æqualiter et eodem tempore facere debent; ac eundo, stando et redeundo in omnibus actionibus inter seipso et cum aliis ministris se conformare tenantur. Numquam caput cooperiunt. Dum diacono aut subdiacono aliquid porrigunt aut ministrant, id faciunt cum debitiss reverentiis ante et post, numquam tamen cum osculis: soli enim celebranti debentur oscula (2). Eorum locus est apud credentiam, ibique stant et genuflectunt vel ad cornua anteriora vel a lateribus, manibus junctis vel saltem pectori decenter admotis, non autem brachiis cruciatis aut pendentibus. Ante altare genuflectunt in plano et non in gradu infimo. Genuflectunt et sese inclinant, sicut alii, etiamsi candelabra deferant; abstinent tamen a profunda inclinatione, et pro ea tantum mediocrem vel modicam faciunt, ne candelabra inclinent; nec etiam genuflectunt nec caput inclinant infra evangelium, nec quando crucem cum candelabris comitantur. Genuflectunt infra confessionem, elevationem et benedictionem in fine missæ, nec non quando chorus genuflectit infra orationes et a *Sanctus* usque ad *Pax Domini*, nisi interim quid agendum habeant. Alio tempore stant, et tantum sedere possunt, dum celebrans sedet.

1. Duo acolythi ceroferarii, superpelliceis induti, candelabra cum candelis ardentibus deferentes, omnibus paratis,

(1) Cærem. Ep. lib. 1, c. 11, n. 8.

(2) Vinitor p. 4, tit. 23, annot. 5.

in sacristia se constituunt, primus a dextris diaconi et altera sinistris subdiaconi, et si sacristia sit angusta, post diaconum et subdiaconum. Cum celebrante ejusque ministris debitam faciunt reverentiam cruci vel imagini sacristiæ, et deinde salutant celebrantem, seu aliquam ei exhibent reverentiam, minorem tamen quam imagini. Tum post thuriferarium procedunt ad altare, candelabra deferentes, ut supra dictum est. Ad januam sacristiæ aquam benedictam non sumunt. Si accedendo ad altare, genuflexio vel reverentia facienda sit, cum aliis in loco ubi fieri debet, subsistunt, et se constituunt, vel unus post alterum, vel potius primus ad dextram diaconi et secundus ad sinistram subdiaconi; ita in linea recta consistentes, genuflectunt aut reverentiam faciunt prout fieri oportet. Cum ad altare pervenerint, si directe accesserint, primus se sistit ad cornu epistolæ a dextris diaconi, et secundus ad cornu evangelii a sinistris subdiaconi. Si autem presbyterium sit angustum, tunc in accessu ad altare locum cedunt celebranti et ministris ad altare accedentibus, et se constituunt, primus ad cornu epistolæ facie ad cornu evangelii conversa, et alter ad cornu evangelii facie ad cornu epistolæ conversa; celebrante vero et ministris in locis suis constitutis, faciem convertunt ad altare, et se retrahunt post diaconum et subdiaconum. Si ex parte epistolæ ad altare accedendum sit, secundus directe pergit ad locum suum, primus autem se collocat ad cornu epistolæ in loco ab altari remoto a sinistris thuriferarii et a dextris diaconi, celebranti transeungi reverentiam exhibet, et tum diacono ad altare accedente, se sistit ut alias in loco suo; contra si ex parte evangelii accedendum sit, primus directe progeditur ad cornu epistolæ, secundus vero se constituit ad cornu evangelii in loco ab altari remoto, donec omnes transierint, celebranti transeungi reverentiam facit, deinde cum subdiacono, a cuius sinistris subsistebat, prope ad gradus altaris accedit. Omnibus in locis suis constitutis, cum celebrans ejusque ministri altari reverentiam faciunt, ipsi flectunt uno genu, et deinde ceroferarius, qui est ad cornu evangelii, recedit sine nova genuflexione in medio altaris facienda, et